
 
 

Maceió, 29 de abril de 2025 Nº 630 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 28 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001061/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista o despacho 

da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001059/2025 INTERESSADO Manoel Correia de 

Oliveira Andrade Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001058/2025 INTERESSADO Setor de Convênio 

ASSUNTO Contratos e Convênios: Formalização/Alteração de Convênios sem 

Repasse Despacho De acordo com a solicitação (SEI 31893052), encaminho os 

autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer. 

 

PROCESSO E:12070.0000000829/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar (SEI 31730980), termo de referência (SEI 

31804833) e Mapa de risco (SEI 31839314) apresentados. Vão os autos à 

Diretoria de Administração e Finanças para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000001051/2025 INTERESSADO MARCOS 

ANTONIO DA SILVA FREIRE ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os 

autos à Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em 

caso positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000001056/2025 INTERESSADO Isaac Vinícius Costa 

Souto ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Defiro, conforme requerido (SEI 

31886456). Encaminhem-se os autos à Diretoria Administrativa e Financeira 

para ciência. 

 

PROCESSOE:12070.0000000737/2025 INTERESSADO Ana Karine Brito 

ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 28830719) autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 2 a 16 de julho de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001065/2025 INTERESSADO Manoel Correia de 

Oliveira Andrade Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de 

Jetons Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001011/2025 INTERESSADO Rafaela Moreira 

Canuto Rocha Pinheiro ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista a informação e documentos (SEI 31808555), encaminhem-se os 

autos ao Delegado-Geral da Polícia Civil para adoção das providências cabíveis 

para apuração dos acontecimentos e a responsabilização dos envolvidos. 



 
 

Maceió, 29 de abril de 2025 Nº 630 

  

 
Cientifique-se, ainda, o Departamento de Tecnologia e Informação desta 

Defensoria Pública. 

 

PROCESSO E:12070.0000000963/2025 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais ASSUNTO Comunicação: 

Institucional Despacho Tendo em vista a informação e documentos (SEI 

31675002), encaminhem-se os autos ao Delegado-Geral da Polícia Civil para 

adoção das providências cabíveis para apuração dos acontecimentos e a 

responsabilização dos envolvidos. Cientifique-se, ainda, o Departamento de 

Tecnologia e Informação desta Defensoria Pública. 

 

Maceió, 28 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 219, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Núcleo de Violência Doméstica – Seção de 

Atendimento ao Acusado de Violência contra a Mulher, no período de 28 de 
abril a 27 de maio de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. POLIANA 

DE ANDRADE SOUZA, para atuar nas audiências e peticionamentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 220, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, 

RESOLVE: 
 

1. Constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro 

de 2017, força tarefa para atuação no Programa Defensoria no Cárcere, no 
período de 01/05/2025 a 31/05/2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos 

abaixo relacionados: 

 

DEFENSOR PÚBLICO 

1. Dr. Ricardo Anízio Ferreira de Sá 

2. Dr. Ryldson Martins Ferreira 

3. Dr. João Maurício Rocha de Mendonça 

4. Dra. Ronivalda de Andrade 

5. Dra. Luciana de Almeida Melo 

6. Dr. Wagner de Almeida Pinto 

7. Dr. Luiz Otávio Carneiro de Carvalho Lima 

8. Dra. Ariane Mattos de Assis 

9. Dra. Daniela Damasceno Silva Melo 

10. Dra. Marta Oliveira Lopes 

11. Dr. Gustavo Lopes Paes 

 

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO* 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90006/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000000362/2025 

Objeto: Contratação de serviços de Emissão de certificado digital A3 - tipo e-

CPF em token e Certificado Digital e-CNPJ - tipo A 

 

EMPRESA: DIGITAL LOCK SERVICO DE CERTIFICACAO DIGITAL 

LTDA 

CNPJ: 24.448.443/0001-08 

TOTAL TOTAL: R$ 11.609,88 (onze mil seiscentos e nove reais e oitenta 

e oito centavos) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-

br  

Maceió, 25 de abril de 2025.  

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

*Republicado por incorreção 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90004/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000001884/2024 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de estabilizador 

 

EMPRESA: COLEÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO DE INFORMATICA, 

TELECOMUNICAÇÕES E ELETRONICA LTDA 

CNPJ: 06.043.130/0001-98 

TOTAL ITEM 01: R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais) 

 

EMPRESA: LINKMARKET INFORMATICA E TELECOMUNICACOES 

LTDA - EPP 

CNPJ: 09.636.384/0002-99 

TOTAL ITEM 02: R$ 18.799,60 (dezoito mil setecentos e noventa e nove reais 

e sessenta centavos) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-

br  

Maceió, 25 de abril de 2025.  

Meliana Martin 

Pregoeira 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br

		2025-04-29T09:58:11-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




